
 

REGIONE PIEMONTE BU46 16/11/2023 
 

Codice A2108A 
D.D. 7 novembre 2023, n. 378 
Restituzione da Finpiemonte S.p.A. di risorse in conseguenza del mancato aumento di capitale 
di cui all'art. 19 della L.R. n. 6 del 06.04.2016, dal fondo n. 116 istituito con L.R. 18/99, di 
competenza della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport. 
Accertamento di ¿ 830.000,00 sul capitolo 36230/2023 corrisposti da Finpiemonte S.p.A. (cod. 
ben. 12613). 
 
 

 

ATTO DD 378/A2108A/2023 DEL 07/11/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
OGGETTO:  Restituzione da Finpiemonte S.p.A. di risorse in conseguenza del mancato aumento 

di capitale di cui all’art. 19 della L.R. n. 6 del 06.04.2016, dal fondo n. 116 istituito 
con L.R. 18/99, di competenza della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi 
Europei – Turismo e Sport. Accertamento di € 830.000,00 sul capitolo 36230/2023 
corrisposti da Finpiemonte S.p.A. (cod. ben. 12613). 
 

Premesso che, 
 
Con L.R. n. 6 del 06.04.2016 all’articolo 19 “Aumenti di capitale di Finpiemonte S.p.A.”, la Giunta 
Regionale veniva autorizzata a sottoscrivere, nel limite massimo complessivo di 600 milioni di 
euro, aumenti di capitale di Finpiemonte S.p.A. nella sua qualità di finanziaria regionale operante, 
quale società strumentale a sostegno dello sviluppo economico e sociale della ricerca e della 
competitività del territorio piemontese, nel quadro delle direttive, degli indirizzi e della 
programmazione regionale, al fine di consentirne il rafforzamento patrimoniale ed il mantenimento 
della qualifica di intermediario finanziario iscritto al nuovo albo unico di Banca d’Italia ai sensi 
dell’art. 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385 (Testo unico delle leggi in materia 
bancaria e creditizia). 
 
Il comma 3 del medesimo art. 19 individuava, a copertura degli aumenti di capitale, la liquidità 
dovuta da Finpiemonte S.p.A., in restituzione alla Regione, risultante dalla gestione dei fondi presso 
costituiti ed indicati nelle leggi regionali di cui all’allegato C della L.R. n. 6/2016. 
 
Con successiva L.R. n. 7 del 29 giugno 2018, nell’ambito del procedimento di cancellazione di 
Finpiemonte S.p.A. dall’albo unico tenuto dalla Banca d’Italia, ai sensi dell’art. 106 del decreto 
legislativo 1° settembre 1993, n. 385 (T.U. delle leggi in materia bancaria e creditizia), veniva 
abrogato il succitato art. 19 della L.R. n. 6/2016. 
 
Si è reso pertanto necessario che Finpiemonte provvedesse alla restituzione delle risorse disponibili 
derivanti dalla mancata gestione dei fondi costituiti presso la medesima, a seguito del mancato 
aumento di capitale sociale previsto dall’art. 19 della L.R. n. 6/2016 e successivamente abrogato 



 

dalla L.R. n. 7/2018. 
 
Preso atto della nota prot. N. CHC/FV/23-04647 del 1 febbraio 2023, con la quale Finpiemonte 
S.p.A. ha comunicato l’avvenuto trasferimento alla Tesoreria regionale, tra le altre, delle risorse 
relative al fondo 116 L.R. 18/99 TURISMO FONDO ROTATIVO;  
 
Considerato pertanto necessario accertare, a valere sul Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
annualità 2023, le risorse suindicate sul capitolo 36230 “Restituzione da Finpiemonte S.p.A. dei 
fondi risultanti dalla gestione presso essa costituiti ed indicati nelle leggi regionali di cui all’allegato 
C della L.R. 6/2016 (art. 19, L.R. 6/2016).” 
 
Fondo 116 – L.R. 18/99 – Fondo rotativo € 830.000,00 (provvisorio n. 4191/2023). 
 
Dato atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti"); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• vista la legge regionale n. 14 dell'11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 " Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-
2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 



 

Giunta regionale per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• visto l'art. 22 della L.R. 7/2018 "Disposizioni urgenti in materia di bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020"; 

• vista la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• vista la L.R. 24.4.2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• vista la L.R. 24.4.2023, n. 6 " Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• vista la DGR 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 - 4046 del 17 
ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1 - 3361 del 14 giugno 2021; 

DETERMINA  
di accertare l'importo complessivo di € 830.000,00, sul capitolo di entrata 36230 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 da parte di Finpiemonte S.p.A. (cod. ben.12613) 
per la gestione dei fondi costituiti presso la medesima, a seguito del mancato aumento di capitale 
sociale previsto dall’art. 19 della L.R. n. 6/2016 e successivamente abrogato dalla L.R. n. 7/2018. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell'Appendice A, Parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. n. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Regione 
Piemonte. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n.22 "Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 378/A2108A/2023  DEL 07/11/2023

Accertamento N.: 2023/2857
Descrizione: RESTITUZIONE DA FINPIEMONTE S.P.A. DI RISORSE IN CONSEGUENZA DEL 
MANCATO AUMENTO DI CAPITALE DI CUI ALL'ART. 19 DELLA L.R. N. 6 DEL 06.04.2016, DAL 
FONDO N. 116 ISTITUITO CON L.R. 18/99, DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
Importo (€): 830.000,00
Cap.: 36230 / 2023 - RESTITUZIONE DA FINPIEMONTE S.P.A. DEI FONDI RISULTANTI DALLA 
GESTIONE PRESSO ESSA COSTITUITI ED INDICATI NELLE LEGGI REGIONALI DI CUI 
ALL'ALLEGATO C DELLA L.R. 6/2016 (ART. 19, L.R. 6/2016).
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


